
liii 11
III Regione Umbria Palazzo Cesaroni

II4I~I Piazza Italia, 2

!~ ~ Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 127 del 30 novembre 2020

OGGETTO N. 07: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2020.

Pres. Ass

Marco Squarta Presidente I X ______I

Paola Fioroni Vice Presidente I X

Simona Meloni Vice Presidente I x

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



ti 191
I I I I Regione Umbria Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2
~I~I Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’lI settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. I dell’il gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019’

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) e in particolare l’articolo 14, comma 2;

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le disposizioni emanate dagli organi competenti, le linee guida contenute nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché le altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATA le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P,R. n. 445/2000:

I) Istanza presentata da Mons. Paolo Giulietti legale rappresentante
dell’Associazione culturale luoghi invisibili per l’iniziativa Immagini dai luoghi
invisibili — edizione winter 2020 (Perugia, 12 dicembre 2020-7 gennaio 2021)
avente le seguenti caratteristiche: “Luoghi Invisibili. La Perugia che si scopre “, si
è svolta nei primi due week end di ottobre 2020 la sua settima edizione.

Nell ‘evoluzione della prospettiva progettuale che vuole riconfermare l’evento in
un ‘edizione invernale per il periodo natalizio in collaborazione con il Comune di
Perugia, il centro storico della città si riconoscerà sempre più come “bene
culturale diffuso” e come “risorsa attrattiva primaria “, costituito non solo dalla
semplice giustapposizione di emergenze storiche, artistiche e culturali più note e
apprezzate, ma dalla strati/icazione di avvenimenti e racconti che costituiscono i
tasselli della trama di una narrazione che ha il suo centro Jòcale nel contesto
urbano e suburbano del centro perugino. Il patrimonio culturale non viene

2



PI,’
~l III Regione Umbria PalazzoCesaroni

Iii I Piazza Italia, 2
liii Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
IT Yfl

considerato, quindi, solo come un bene da difendere, conoscere, tutelare e
valorizzare, ma anche come la fònte primaria dell ‘identità personale e di parte
della popolazione locale, percepito così anche dai visitatori in giro per l’Umbria
L ‘edizione winter di Luoghi Invisibili 2020 prevederà quindi una modalità di
fruizione innovativa che trasformerà le restrizioni anticovid in un ‘opportunità di
ripensamento dell’evento in chiave digitale.
Ad ogni luogo verrà associato unfotografò professionista chiamato a interpretare
i luoghi invisibili assegnati con ilJìltro dell’obiettivo capace di raccontare
1 ‘Umbria più vera, più nascosta, spesso inaccessibile e per questo ancora più
preziosa.
L ‘effetto finale sarà una mostra fotografica diffusa che genererà un flusso di
visitatori (cittadini e turisti) attratti dalla volontà di completare il “tour” che
sarà non solo fotografico ma anche virtuale.
Grazie infatti alla collaborazione con il Museo della Scienza Post e il DigiPASS
di Perugia, lefòtografie verranno “animate” e lette dal visitatore che, grazie alla
tecnologia del qr code, potrà scoprire video e interviste di personaggi legati al
contesto. Una galleria che sarà quindi non solo statica, ma anche raccontata da
chi i luoghi li conosce, li ha vissuti o li ha studiati.
L’Associazione chiede anche I ‘autorizzazione all’uso del logo

2) Istanza presentata da Francesco Pinelli legale rappresentante di A.P.S. Borgo S.
Antonio Porta Pesa per l’iniziativa Visita al Dottori (Perugia, Chiesa di S. Antonio
Abate, Corso Bersaglieri 8 dicembre 2020-6 gennaio 2021) avente le seguenti
caratteristiche: La visita si colloca all ‘interno della manifestazioni “La Via dei
Presepi” che si tiene ogni anno dall ‘8 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021 in Borgo
Sant ‘Antonio e che riscuote ampio consenso di pubblico e di critica. In questo
momento, contrassegnato dall ‘epidemia Covid- 19, l’Associazione intende
contribuire alla ripresa culturale e turistica della città proponendo la visita al
dipinto di Dottori raffigurante il cielo stellato per la volta e la finitura della
Madonna della Chiesa di & Antonio Abate di Perugia, nonché dei due angeli
adoranti in un paesaggio umbro posti intorno al Crocifisso. L ‘iniziativa si colloca
nel programma delle iniziative natalizie in fase di definizione da parte del
Comune di Perugia. Verranno organizzate visite guidate per alcune vie cittadine
con meta finale 1 ‘opera del Dottori e l’introduzione del tema del .futurismo e
dell ‘aeropittura. Verrà consegnata al visitatore una brochure contenente le
principali infòrmazionL Il tutto nel rispetto delle norme anti Covid che
impongono la realizzazione di un itinerario di visita organizzato e vigilato, con un
importante investimento sulle dotazioni di sicurezza e gli strumenti per la
canalizzazione ordinata dei visitatorL

3) Istanza presentata da Giacomo Fumanti legale rappresentante dell’Associazione
Comitato Albero di Natale più grande del mondo per l’Accensione dell’Albero di
Natale più grande del mondo (Gubbio 7 dicembre 2020, 8 gennaio 2021) avente
le seguenti caratteristiche: dal 1981 viene allestito da un gruppo di volontari, con
prestazione d’opera assolutamente gratuita, lungo il versante del monte Ingino ai
piedi del quale è situata la città di Gubbio. E’ conosciuto come l’Albero di Natale
più grande del mondo, segno universale di pace e fratellanza tra i popolL Il 7
dicembre di ogni anno, nel corso di una manifestazione pubblica, l’Albero viene

3



•iwzi
III Il Regione Umbria Palazzo Cesaroni
PI I Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

acceso con una cerimonia che vede coinvolli soggetti che fanno parte della
tradizione cittadina (Sbandieratori, /ìguranti del corteo storico, musici, ecc.) ed è
presieduta da personaggi del mondo delle istituzioni, della cultura, della scienza
e dello spettacolo.

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dal capitolo 20701 del bilancio gestionale relativo all’esercizio finanziario 2020,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di
approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale
dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022;

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

• euro 1.500,00 per l’iniziativa Immagini dai luoghi invisibili — edizione winter
2020;

• euro 1.000,00 per l’iniziativa Visita al Dottori;
• euro 2.000,00 per l’Accensione dell’Albero di Natale più grande del mondo;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DE LIB E RA

1) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2020, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

• euro 1.500,00 per l’iniziativa Immagini dai luoghi invisibili — edizione winter
2020;

• euro 1.000,00 per l’iniziativa Visita al Dottori;
• euro 2.000,00 per l’Accensione dell’Albero di Natale più grande del mondo;

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei visti di regolarità
amministrativa e contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna somma deliberata allo svolgimento della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http: www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo repertorio-atti
a cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi
dell’art. 8, comma 3 deI D. Lgs. 33 2013;;



l’vi’
I I III Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I i I Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema in orma ivo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante si nte
Segretario generale a co quarta

.Juri Rosi



lui
III Regione Umbria Palazzo Cesaroni

IUMII Piazza Italia, 2
III III Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

T 1W

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 2018 si attesta la regolarità amministrativa del presente
atto.

Perugia, 30 novembre2020
Il Segretario generale

Juri Rosi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico
di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni
2020-2021-2022 si attesta la regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 30 novembre 2020
Il Responsabile del Servizio

Risorse e Sistema Informativo
Siefàno Cardinali



Regione Umbria Palazzo Cesaroni
in Piazza Italia, 2

TItT Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e
rilievo regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2020.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione dei
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione
Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo,
approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014).

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione di patrocini onerosi, redatta sotto forma di dichiarazione ai sensi degli articoli
46 e 47 del D.RR. n. 445 2000:

1) Istanza presentata da Mons. Paolo Giulietti legale rappresentante
dell’Associazione culturale luoghi invisibili per l’iniziativa Immagini dai luoghi
invisibili — edizione winter 2020 (Perugia, 12 dicembre 2020-7 gennaio 2021)
avente le seguenti caratteristiche:

“Luoghi Invisibilt La Perugia che si scopre “, si è svolta nei primi due week end
di ottobre 2020 la sua settima edizione.
Nell ‘evoluzione della prospettiva progettuale che vuole riconfermare l’evento in
un ‘edizione invernale per il periodo natalizio in collaborazione con il Comune di
Perugia, il centro storico della città si riconoscerà sempre più come “bene
culturale diffuso” e come “risorsa attrattiva primaria “, costituito non solo dalla
semplice giustapposizione di emergenze storiche, artistiche e culturali più note e
apprezzate, ma dalla stratificazione di avvenimenti e racconti che costitutycono i
tasselli della trama di una narrazione che ha il suo centro focale nel contesto
urbano e suburbano del centro perugino. Il patrimonio culturale non viene
considerato, quindi, solo come un bene da djfèndere, conoscere, tutelare e
valorizzare, ma anche come la fonte primaria dell’identità personale e di parte
della popolazione locale, percepito così anche dai visitatori in giro per 1 ‘Umbria.
L ‘edizione N’in/cr di Luoghi Invisibili 2020 prevederà quindi una modalità di
fruizione innovativa che trasformerà le restrizioni anticovid in un ‘opportunità di
ripensamento dell’evento in chiave digitale.
Ad ogni luogo verrà associato unfòtogrqfo profèssionista chiamato a interpretare
i luoghi invisibili assegnati con il filtro dell ‘obiettivo capace di raccontare
1 ‘Umbria più vera, più nascosta, spesso inaccessibile e per questo ancora più
preziosa.
L ‘effetto finale sarà una mostra.fòtogrqfica cfl/Jissa che genererà un flusso di
visitatori (cittadini e turisti) attratti dalla volontà di completare il “tour” che
sarà non solo fòtogrqfico ma anche virtuale.

7



IWJ
I III Regione Umbria Palazzo Cesaroni
I III Piazza Italia, 2
Il Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

ITtTU

Grazie iF!fatti alla collaborazione con il Museo della Scienza Posi e il DigiPASS
di Perugia, le fòtografie verranno “animate” e lette dal visitatore che, grazie alla
tecnologia del qr code, potrà scoprire video e interviste di personaggi legati al
contesto. Una galleria che sarò quindi non solo statica, ma anche raccontata da
chi i luoghi li conosce, li ha vissuti o li ha studiati.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

2) Istanza presentata da Francesco Pinelli legale rappresentante di A.P.S. Borgo S.
Antonio Porta Pesa per l’iniziativa Visita al Dottori (Perugia, Chiesa di S. Antonio
Abate, Corso Bersaglieri 8 dicembre 2020-6 gennaio 2021) avente le seguenti
caratteristiche: La visita si colloca all ‘interno della manifestazioni “La Via dei
Presepi” che si tiene ogni anno dall ‘8 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021 in Borgo
Sant ‘Antonio e che riscuote ampio consenso di pubblico e di critica. In questo
momento, contrassegnato dall ‘epidemia Covid- 19, 1 ‘Associazione intende
contribuire alla ripresa culturale e turistica della città proponendo la visita al
dipinto di Dottori raffigurante il cielo stellato per la volta e la finitura della
Madonna della Chiesa di 5. Antonio Abate di Perugia, nonché dei due angeli
adoranti in un paesaggio umbro posti intorno al Crocifisso. L ‘iniziativa si colloca
nel programma delle iniziative natalizie in fase di definizione da parte del
Comune di Perugia Verranno organizzate visite guidate per alcune vie cittadine
con mela finale l’opera del Dottori e I ‘introduzione del tema del futurismo e
dell ‘aeropittura. Verrò consegnata al visitatore una brochure contenente le
principali infòrmazioni. Il tutto nel rispetto delle norme anti Covid che
impongono la realizzazione di un itinerario di visita organizzato e vigilato, con un
importante investimento sulle dotazioni di sicurezza e gli strumenti per la
canalizzazione ordinata dei visitatori.

3) Istanza presentata da Giacomo Fumanti legale rappresentante dell’Associazione
Comitato Albero di Natale più grande del mondo per l’Accensione dell’Albero di
Natale più grande del mondo (Gubbio 7 dicembre 2020, 8 gennaio 2021) avente
le seguenti caratteristiche: dal 1981 viene allestito da un gruppo di volontari, con
prestazione d’opera assolutamente gratuita, lungo il versante del monte Ingino ai
piedi del quale è situata la città di Gubbio. E’ conosciuto come l’Albero di Natale
più grande del mondo, segno universale di pace e fratellanza tra i popolL Il 7
dicembre di ogni anno, nel corso di una manifestazione pubblica, I ‘Albero viene
acceso con una cerimonia che vede coinvolti soggetti che .fanno parte della
tradizione cittadina (Sbandieratori, .figuranti del corteo storico, musici, ecc.) ed è
presieduta da personaggi del mondo delle istituzioni, della cultura, della scienza
e dello spettacolo.
Il legale rappresentante dell’Associazione ha comunicato che il programma
presentato nell’istanza subirà variazioni legate alle condizioni di sicurezza
determinate dall’emergenza Covid ma che l’accensione sarà confermata, nelle
modalità consentite, on line in diretta su canali televisivi e social.



‘‘‘ Regione Umbria Palazzo Cesaroni

il Piazza Italia, 2
Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

ITT

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del Regolamento in premessa richiamato e può essere finanziata nei limiti della
disponibilità risultante dal capitolo 20701 del bilancio gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 30 marzo 2020, n.
49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022.

La manifestazione di cui al punto 3) svoltasi nell’anno 2019 è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 del 7 maggio 2019
per l’importo di 2.000,00 euro.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio
all’Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi
dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento
dell’ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa).

Perugia, 30 novembre 2020

L’istruttore
Anna Vittoria Nania~ VCU&b Wcwc~

Il Segretario Generale
Juri Rosi

Si attesta la disponibilità di risorse nel capitolo 20701 del bilancio j~ionale relativo
all’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 30
marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022

Il Responsabile del Servizio
Risorse e Sistema Informativo
~~anoc~nali


